
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.202 DEL 11-12-2020

Il Segretario Comunale Matelica, li 29-12-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: DISCIPLINARE PER IL FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO DI
CONFERIMENTO DEI RIFIUTI PRESSO LA PIATTAFORMA PER LO
STOCCAGGIO TEMORANEO DEI RSU ED ALTRI TIPOLOGIE ( CD.
ISOLA ECOLOGICA)

L'anno  duemilaventi il giorno  undici del mese di dicembre alle ore 12:00,
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE P

Falzetti Graziano ASSESSORE P

Boccaccini Maria ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



L'ASSESSORE DELEGATO ALLA NETTEZZA URBANA
ed

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE
Polizia Locale ed Amministrativa
Servizio Nettezza Urbana

Richiamata la DGM n.169/2010 con la quale
si stabilivano  i criteri la gestione, organizzazione ed erogazione del servizio della-
PIATTAFORMA PER LO STOCCAGGIO TEMPORANEO RIFIUTI
DIFFERENZIATI e NON PERICOLOSI cd "isola ecologica";
si APPROVAVANO prendendone atto, gli allegati “ DISCIPLINARE TECNICO” e  “-
SCHEDA RILEVAMENTO RIFIUTI IN ENTRATA”.

Richiamata la DGM n. 48 del 4-03-2011, avente oggetto: “TARIFFE PER IL SERVIZIO
EROGATO DALLA PIATTAFORMA PER LO STOCCAGGIO TEMPORANEO RIFIUTI
DIFFERENZIATI E NON PERICOLOSI_ ACCESSO AL SERVIZIO E  GESTIONE DELLE
SINGOLE FRAZIONI DIFFERENZIATE  DI RIFIUTI_ ISTITUZIONE E
DETERMINAZIONE.-“, con la quale si stabilivano  le TARIFFE PER IL SERVIZIO
GESTIONE DELLE SINGOLE FRAZIONI DIFFERENZIATE  DI RIFIUTI presso la
PIATTAFORMA PER LO STOCCAGGIO TEMPORANEO RIFIUTI DIFFERENZIATI e
NON PERICOLOSI;

Richiamata la DGM n. 92 del  02-05-2011, con la quale si precisava che la tariffa  è  gravante
solo  sugli operatori economici, quali imprenditori, commerciati, artigiani  (definiti come
UTENZE NON DOMESTICHE) , ovvero soggetti che nella loro attività perseguono scopi di
lucro economico, che saranno assoggettati alla quota per l'ACCESSO AL SERVIZIO ed alla
quota per la GESTIONE SINGOLE FRAZIONI DIFFERENZIATE;

Considerato che l'A.C. ha sempre prestato e presta una grande attenzione all'organizzazione del
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti ed al perfetto funzionamento dell’intero processo
facendo in modo di arrecare, durante lo svolgimento dei servizi stessi, il minor  aggravio
possibile alla cittadinanza e ricorrendo ove possibile a strumenti che permettano
l'ottimizzazione delle soluzioni operative;

Considerato che le problematiche riguardanti l'igiene urbana e la salvaguardia ambientale
hanno assunto infatti un'importanza sempre crescente nell'ambito della gestione del territorio
con lo scopo di ridurre il quantitativo dei rifiuti avviati ad impianti di smaltimento in modo
indifferenziato;

Atteso che tal fine è stata realizzata una Piattaforma per lo stoccaggio temporaneo rifiuti
differenziati e non pericolosi ( cd �"Isola Ecologica” in località Cavalieri) attivando un sistema di
raccolta di rifiuti differenziati “porta a porta” e tale da consentire agli utenti non serviti (per le
modalità di espletamento del servizio in essere) di depositare in un singolo punto di raccolta i
propri rifiuti.

Ritenuto pertanto per tutte le ragioni sopra indicate che l’intervento che l’A.C. intende
realizzare risponda alle molteplici esigenze dei cittadini consentendo un miglioramento
funzionale del sistema di raccolta dei rifiuti, una razionalizzazione dei costi e delle tariffe,
un’innovazione nella gestione del ciclo dei rifiuti urbani;

Verificato che si ritiene necessario ed opportuno modificare e riscrivere i criteri la gestione,
organizzazione ed erogazione del servizio della PIATTAFORMA PER LO STOCCAGGIO
TEMPORANEO RIFIUTI DIFFERENZIATI e NON PERICOLOSI cd "isola ecologica", come
formati  dell’ ALLEGATO A contenente:



MODALITA’ DI FUNZIONAMENTO PIATTAFORMA PER LO STOCCAGGIO-
TEMPORANEO RIFIUTI DIFFERENZIATI e NON PERICOLOSI denominata
“ISOLA ECOLOGICA”;
DISCIPLINARE TECNICO ;-
SCHEDA RILEVAMENTO RIFIUTI IN ENTRATA ;-

Dichiarando di:
_1_ non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs. 39/2013, ovvero ai sensi
del PTPC interno dell’ente, avendone reso dichiarazione,  per quanto di sua conoscenza, e di non avere
reso nuova dichiarazione modificativa ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di
sua conoscenza.
_2_ non  doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si trova in conflitto di
interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi dell'art. 6/bis della legge n.
241/1990
_3_non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 del
DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti
o indiretti, di collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o
abbia avuto negli ultimi tre anni:
a)  ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del coniuge o del
convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto con cui si abbia avuto rapporti di
collaborazione;
b)  nessun  rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in attività o decisioni
inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e  con riferimento al presente provvedimento
_4_ non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n. 165/2001(Prevenzione del fenomeno
della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato
condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del
libro secondo del codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a
funzioni e poteri nella P.A.;

Visto il  decreto sindacale n. 15 del  30/04/2020, con i quali sono state attribuite le funzioni previste
dall'art.107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

PROPONE

di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
deliberato, che qui sia da intendersi per trascritta e ripetuta;

approvare i criteri la gestione, organizzazione ed erogazione del servizio della2.
PIATTAFORMA PER LO STOCCAGGIO TEMPORANEO RIFIUTI
DIFFERENZIATI e NON PERICOLOSI cd "isola ecologica", come formati  dell’
ALLEGATO A contenente:

MODALITA’ DI FUNZIONAMENTO PIATTAFORMA PER LOA.
STOCCAGGIO TEMPORANEO RIFIUTI DIFFERENZIATI e NON
PERICOLOSI denominata “ISOLA ECOLOGICA”;
DISCIPLINARE TECNICO ;B.
SCHEDA RILEVAMENTO RIFIUTI IN ENTRATA ;C.

Confermare le tariffe nel seguente modo, A CARICO SOLO DELLE UTENZE3.
NON  DOMESTICHE

per ogni richiesta di accesso giornaliera € 1,00

A CARICO
SOLO DELLE
UTENZE NON
DOMESTICHE

PNEUMATICI FUORI USO _A PEZZO € 3,50

VERDE e SFRALCI ( AL KG) € 0,30

INGOMBRANTI e LEGNOSI

 avviati a recupero senza trattamento ( AL KG) € 0,20

INGOMBRANTI DA TRATTARE



 compositi o con sostanze nocive

MAGGIORAZIONE  A PEZZO € 5,00

LEGNOSI DA TRATTARE

 compositi o con sostanze nocive

MAGGIORAZIONE   ( AL KG) € 0,20

Altre Frazioni Differenziate (AL KG) € 0,30

Abrogare gli atti ed i provvedimenti precedentemente assunti, come richiamati in4.
premessa, in quanto in contrasto o comunque incompatibile con il presente e legare
l’entrata in vigore del medesimo al 01 gennaio 2021.

** PARERI **

Preso atto dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del
TUEL, di cui al D.Lgs. n. 267/2000:

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione
amministrativa.

Il Responsabile del Settore POLIZIA LOCALE
f.to Dott. Giuseppe Corfeo

Matelica, lì 4.12.2020

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:
[ ] attestazione di copertura finanziaria;
[X] in quanto il presente provvedimento produce “effetti diretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

Matelica, lì 10.12.2020

PROPONENTE
Il Responsabile del Settore POLIZIA LOCALE

f.to Dott. Giuseppe Corfeo
Assessore delegato  – ViceSindaco

Rag. Denis Cingolani
Matelica, lì 4.12.2020

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta che precede;
Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A
- di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

- di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata, integrante e sostanziale del
presente deliberato unitamente alle premesse.

Inoltre, stante l’urgenza, collegata alla necessità di far entrare in vigore il provvedimento a far
data dal 01 gennaio 2021 all’unanimità dei voti;



LA GIUNTA MUNICIPALE
D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi
dell’art. 134, quarto comma, del TUEL, di cui al D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 2515,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo–

Comune per 15 giorni consecutivi dal 29-12-2020 al 13-01-2021 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 14-01-21

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


